ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ BẮC NINH

Số: 3617 /UBND-CA
V/v tăng cường công tác PCCC và CNCH mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ hội đầu năm 2025
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Bắc Ninh, ngày 30 tháng 12 năm 2024

	                                          Kính gửi:
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;

- UBND các phường.

Thực hiện Công văn số 4891/UBND-NC ngày 13/12/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ hội đầu năm 2025; Công văn số 1740/SCT-KTAT.MT ngày 16/12/2024 của Sở Công thương về việc tăng cường công tác an toàn, phòng chống cháy nổ trước trong, sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

Tăng cường tuyên truyền công tác PCCC trong dịp cuối năm, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ hội đầu năm 2025; xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng đảm bảo số lượng, chất lượng.

2. Công an thành phố

Tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn PCCC tại các địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC, các cơ sở chưa khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người có tính chất nguy hiểm, cháy cao... Khách sạn, chung cư, nhà cao tầng, nhà trọ, nhà nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường, chợ, TTTM, cơ sở sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, nhà kho, xưởng sản xuất, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh, cơ sở sản xuất hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán, các địa điểm tổ chức lễ hội...

Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc rà soát, kiểm tra đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) trên địa bàn; yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình phải cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC do UBND tỉnh ban hành và phải hoàn thành thực hiện các giải pháp trước ngày 30/3/2025; trường hợp không khắc phục thì phải kiên quyết dừng hoạt động theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg.
 Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng tại chỗ của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bố trí nguồn kinh phí cho công tác PCCC; sửa chữa, bảo dưỡng hệ thống PCCC tại các cơ quan, đơn vị, các chợ; mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc đối với các cơ sở thuộc diện quản lý, tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại trụ sở cơ quan; mua sắm, trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng theo quy định.

4. Điện lực thành phố

Triển khai đôn đốc yêu cầu cơ sở khắc phục thiếu sót về an toàn điện từ đó  phòng chống cháy nổ đối với Ban quản lý Chợ, trung tâm thương mại, siêu thị cơ sở kinh doanh, chế biến các sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, các loại hàng, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ trước, trong, sau tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

5. UBND các phường

Tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn PCCC tại các địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC, các cơ sở chưa khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người có tính chất nguy hiểm, cháy cao... Khách sạn, chung cư, nhà cao tầng, nhà trọ, nhà nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường, chợ, TTTM, cơ sở sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, nhà kho, xưởng sản xuất, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh, cơ sở sản xuất hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán, các địa điểm tổ chức lễ hội...

Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc rà soát, kiểm tra đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) trên địa bàn; yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình phải cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC do UBND tỉnh ban hành và phải hoàn thành thực hiện các giải pháp trước ngày 30/3/2025; trường hợp không khắc phục thì phải kiên quyết dừng hoạt động theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg.

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, xây dựng, nhân rộng, duy trì hoạt động mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”. đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC; vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH tại chính khu vực sinh sống, làm việc; xây dựng các điển hình tiên tiến về PCCC, nhân rộng phát triển các mô hình an toàn tại địa bàn khu dân cư, khu công nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám át có biện pháp đôn đốc yêu cầu cơ sở khắc phục thiếu sót về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ đối với Ban quản lý Chợ, trung tâm thương mại, siêu thị cơ sở kinh doanh, chế biến các sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, các loại hàng, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ trước, trong, sau tết Dương lịch và tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 10/02/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Giao Công an thành phố theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị, địa phương và tham mưu tổng hợp, báo cáo theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- TT Thành ủy; HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch UBND TP (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (p/h);
- Lưu: VT, CATP.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hiếu